

ฉบับปรับปรุง วันที่ 21 มีนาคม พ.ศ. 2563 สำหรับแพทย์และบุคลากรสาธารณสุข แนวทางการดูแลรักษา และการใช้ยาต้านไวรัส กรณีโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

ใบสั่งป่วยเด็ก

1. Mild case ที่ไม่มีภาวะเสี่ยง/ภาวะร่วม/โรคร่วมเด็กอยู่ และภาพถ่ายรังสีปอดปกติ
แนะนำให้รักษาตามอาการ และหากควรให้ยา 2 ชนิดร่วมกัน คือ hydroxychloroquine หรือ chloroquine ร่วมกับ darunavir + ritonavir หากเด็กเป็น mild case ที่มีไข้รุนแรงเพียง เป็นเวลา 5 วัน
2. Mild case ที่มีปัจจัยเสี่ยง/ภาวะร่วม/โรคร่วมเด็กอย่าง (อายุ น้อยกว่า 5 ปี และ ภาวะอื่นๆ เหมือนเกณฑ์ในสูญเสีย)
แนะนำให้ยา 2 ชนิด นานอย่างน้อย 5 วัน ได้แก่
 - Hydroxychloroquine หรือ chloroquine ร่วมกับ
 - Darunavir + ritonavir (เด็กอายุ > 3 ปี) หรือ lopinavir/ritonavir (เด็กอายุน้อยกว่า 3 ปี) ฐานยาเดียวกัน
3. Pneumonia case
แนะนำให้ยา 2 ชนิดเดือนรักษาต้น และแนะนำให้พิเศษ Favipiravir เป็นภาระที่ 3 รักษาจนกว่าอุณหภูมิ ให้ต่ำกว่า 37.5°C และการหายใจเร็วตามอายุ (< 2 เดือน: > 60 ครั้ง/นาที, 2 เดือน-1 ปี: > 50 ครั้ง/นาที, อายุ 1-5 ปี: > 40 ครั้ง/นาที, 5-10 ปี: > 30 ครั้ง/นาที, 10-15 ปี มากกว่า 24 ครั้ง/นาที) หรือ ต้องให้ออกซิเจนเพื่อรักษาที่ $\text{SpO}_2 \geq 94\%$ หรือ มีอาการกินไม่ได้ ไม่มีอาหารดื่มน้ำ หรือ ซึมเหลวมาก หรือเข้ายา 2 ชนิด นาน 24-48 ชั่วโมง แล้วไม่ดีขึ้น

ตารางขนาดยาต้าน COVID-19 ที่แนะนำในสูญเสียและเด็ก

ยา / ขนาดยาในผู้ใหญ่	ขนาดยาในเด็กป่วยเด็ก	ข้อควรระวัง/ผลข้างเคียงที่พบบ่อย
Favipiravir (200 mg/tab) ผู้ใหญ่กิน หนึ่ง 1: 8 เม็ด วันละ 2 ครั้ง หนึ่ง 2-10: 3 เม็ด วันละ 2 ครั้ง	วันที่ 1 30 mg/kg/dose วันละ 2 ครั้ง วันต่อมา 10 mg/kg/dose วันละ 2 ครั้ง	<ul style="list-style-type: none"> - มีผลออกฤทธิ์ teratogenic effect 7.2% ระหว่างการใช้ยาต่อแม่ที่มีการตั้งครรภ์ และต้องให้ยาเดือนรักษาเดือนที่สองขึ้นไป - อาจมีผลต่อการรับประทานเม็ดเดือดแข็ง และการทึบกระดูกด้วย
Lopinavir/ritonavir (LPV/r) (เม็ด 200/50 mg/tab, น้ำ 80/20 mg/mL) ผู้ใหญ่กินครั้งละ 2 เม็ด วันละ 2 ครั้ง	อายุ 2 ปี/เด็ก -1 ปี 300/75 mg/m ² /dose วันละ 2 ครั้ง อายุ 1-18 ปี 250/57.5 mg/m ² /dose วันละ 2 ครั้ง ขนาดยาโดยประมาณสำหรับเด็ก 15-25 กิโลกรัม 200/50 mg วันละ 2 ครั้ง 25-35 กิโลกรัม 300/75 mg วันละ 2 ครั้ง 35 กิโลกรัมขึ้นไป 400/100 mg วันละ 2 ครั้ง	<ul style="list-style-type: none"> - อาจทำให้หัวใจเต้นเร็ว คลื่นเม็ดเลือดยืน - ขยายตัวหลอดเลือด และความดันหัวใจลดลง เพื่อช่วยการถอดชิม ยาเม็ดคิโนบินเม็ดเดือนที่สอง ให้พอดี - อาจทำให้หัวใจวายันดึงดึง QT prolongation - อาจทำให้หัวใจล้มเหลว หรือหอบหืดแบบเฉียบพลัน (พาหะ)
Darunavir (DRV) (600 mg/tab) กินร่วมกับยา Ritonavir (RTV) (100 mg/tab) ผู้ใหญ่กิน DRV และ RTV ถ่ายออก 1 เม็ด วันละ 2 ครั้ง	ขนาดยาต่อเดือนรักษาที่น้ำหนักตัว 12-15 กิโลกรัม DRV 300 mg + RTV 50 mg วันละ 2 ครั้ง 15-30 กิโลกรัม DRV 450 mg + RTV 100 mg วันละ 2 ครั้ง และ DRV 300 mg + RTV 100 mg เป็น 30-40 กิโลกรัม DRV 450 mg + RTV 100 mg วันละ 2 ครั้ง 40 กิโลกรัมขึ้นไป ขนาดยาเท่าเดือนที่น้ำหนักตัว	<ul style="list-style-type: none"> - ไม่ควรใช้ยาในเดือนที่ต้องห้ามต่ำกว่า 3 ปี หรือ น้ำหนักตัวน้อยกว่า 10 กิโลกรัม - อาจทำให้หัวใจเต้นเร็ว คลื่นเม็ดเลือดยืน เม็ดเดือนที่สอง - ควรกินพร้อมอาหาร
Chloroquine (250 mg/tab หรือเท่ากับ chloroquine base 150 mg/tab) ผู้ใหญ่กินครั้งละ 1 เม็ด วันละ 2 ครั้ง หากมีอาการรุนแรงให้กิน 2 เม็ด วันละ 2 ครั้ง	8.4-16.7 mg/kg/dose (เท่ากับ chloroquine base 5-10 mg/kg/dose) วันละ 2 ครั้ง โดยให้ใช้ยาชาตรูในสูบบุหรี่ อาการรุนแรง	<ul style="list-style-type: none"> - อาจทำให้หัวใจเต้นช้าลง QT prolongation, Torsades de Pointes, Atrioventricular block ตรวจ EKG, คลื่น Serum K+ และ Mg²⁺ ก่อนสำหรับ - อาจทำให้หัวใจเต้นเร็ว คลื่นเม็ดเลือดยืน ห้องเสื่อมและเกิดรีบินหัวใจได้ - ควรตรวจภาวะ G6PD deficiency ตัวชี้ - ควรกินพร้อมอาหาร
Hydroxychloroquine (200 mg/tab หรือเท่ากับ Chloroquine base 155 mg/tab) ผู้ใหญ่กิน หนึ่ง 1: 2 เม็ด วันละ 2 ครั้ง หนึ่งเดือน: 1 เม็ด วันละ 2 ครั้ง	วันที่ 1 6.5 mg/kg/dose (เท่ากับ chloroquine base 10 mg/kg/dose) วันละ 2 ครั้ง วันต่อมา 3.3 mg/kg/dose วันละ 2 ครั้ง	<ul style="list-style-type: none"> - อาจทำให้หัวใจเต้นช้าลง ปอดบวม หัวใจเต้นเร็ว ห้องเสื่อม สันดาลตัวรีบินหัวใจได้ - ควรตรวจภาวะ G6PD deficiency ตัวชี้ - ควรกินพร้อมอาหาร

ฉบับปรับปรุง วันที่ 21 มีนาคม พ.ศ. 2563 สำหรับแพทย์และบุคลากรสาธารณสุข แนวทางการดูแลรักษา และการใช้ยาต้านไวรัส กรณีโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)



การรักษา COVID-19 แบ่งได้เป็น 3 กรณี ดังนี้

- Mild case** ที่ไม่มีภาวะแทรกซ้อน/ภาวะรุนแรง/ไข้คร่ำแหงื่อคุกคาม และภาวะถ่ายรักษาปอดปกติ
 - แนะนำให้ดูแลรักษาตามความต้องการ หรือการรับประทานยา hydroxychloroquine หรือ chloroquine ร่วมกับ darunavir + ritonavir หรือ lopinavir/ritonavir หากเดินทางกลับ mild case หรือปัจจุบันเชิงรุนแรง (เชิงรุนแรง 2) เป็นเวลา 5 วัน
 - ให้เข้าโรงพยาบาล 2-7 วัน สำหรับการพิจารณาและ ผลักดันภาระรักษาปอดอย่างเพียงพอ พิจารณาให้ไปพักตัวที่โรงพยาบาล (designated hospital/camp isolation) หรือห้องพักผู้ป่วยลับบ้าน*** ให้โดยที่หักด้วยน้ำ (Home isolation) 14 วัน บันทึกวันที่เมื่อป่วย หลังจากหายใจไม่เสียหายดีขึ้น แนะนำให้ดูแลรักษาภายนอกบ้าน และระวังครัวสุขอนามัยเป็นพิเศษจนครบ 1 เดือน
- Mild case** ที่มีปัจจัยเสี่ยง/ภาวะรุนแรง/ไข้คร่ำแหงื่อคุกคาม ซึ่งได้อธิบายในได้แก่ อายุมากกว่า 60 ปี หรือมีอายุต่ำกว่า 5 ปี, โรคปอดอุดตันเรื้อรัง (COPD) รวมโรคปอดเรื้อรังอื่นๆ, โรคไตเรื้อรัง (CKD), โรคหัวใจเรื้อรัง (CVD) รวมโรคหัวใจเต้น徐缓, โรคหัวใจล้มเหลว, ความดันโลหิตสูง, เบาหวาน, ภาวะอ้วน ($BMI \geq 35 \text{ กก./เมตร}^2$), สังเคราะห์, ภาวะภูมิคุ้มกันต่ำ และ Lymphocyte น้อยกว่า 1,000 เหลดล./ลบ.มม.
 - แนะนำให้เข้าชา 2 ชนิด อย่างน้อย 5 วัน ได้แก่
 - Hydroxychloroquine (200) 2 เม็ด วันละ 2 ครั้ง ในวันเดียว ต่อ 1 เม็ด วันละ 2 ครั้ง ในวันเดียวไป พร้อมอาหาร หรือ chloroquine (250) 1 เม็ด วันละ 2 ครั้ง พร้อมอาหาร ร่วมกัน
 - Darunavir (600) 1 เม็ด ทุก 12 ชั่วโมง + ritonavir (100) 1 เม็ด ทุก 12 ชั่วโมง พร้อมอาหาร หรือ Lopinavir/ritonavir (200/50) 2 เม็ด ทุก 12 ชั่วโมง
 - ในการมีอาการดำเนินรักษาปอดยังคง progression (progression of infiltration) ภายใน 24-48 ชั่วโมง ให้เพิ่ม favipiravir ขนาดเดียวกับการรักษา pneumonia case เป็นรายเดือน 10 วัน
- Pneumonia case**
 - อาการไม่รุนแรง แนะนำให้เข้าชา 2 ชนิด อย่างน้อย 10 วัน ได้แก่
 - Hydroxychloroquine ขนาดเดียวกับ mild case หรือ chloroquine 2 เม็ด วันละ 2 ครั้ง พร้อมอาหาร ร่วมกัน
 - Darunavir (600) 1 เม็ด ทุก 12 ชั่วโมง + ritonavir (100) 1 เม็ด ทุก 12 ชั่วโมง พร้อมอาหาร หรือ Lopinavir/ritonavir (200/50) 2 เม็ด ทุก 12 ชั่วโมง
 - อาการรุนแรง ได้แก่ มี extrapulmonary organ dysfunction หรือต้องใช้ high-flow nasal cannula (HFNC) หรือ non-invasive ventilation (NIV) หรือ invasive ventilation (IV) (เพื่อต้องการต้น $\text{SpO}_2 \geq 90\%$) แนะนำให้เข้าชา 3 ชนิด ร่วมกัน อย่างน้อย 10 วัน ได้แก่
 - Hydroxychloroquine หรือ chloroquine ขนาดเดียวกับ pneumonia case ที่มีอาการไม่รุนแรง ร่วมกัน
 - Darunavir (600) 1 เม็ด ทุก 12 ชั่วโมง + ritonavir (100) 1 เม็ด ทุก 12 ชั่วโมง พร้อมอาหาร หรือ Lopinavir/ritonavir (200/50) 2 เม็ด ทุก 12 ชั่วโมง
 - Favipiravir (200) 8 เม็ด ทุก 12 ชั่วโมงในวันแรก หลังจากนั้นให้ 3 เม็ดทุก 12 ชั่วโมง ในวันต่อไป กรณีที่ $BMI \geq 35 \text{ กก./เมตร}^2$ วันแรกให้ 60 กม./กก./วัน วันที่ 2-10 ให้ 20 กม./กก./วัน แบ่งให้ทุก 12 ชั่วโมง
 - เดือกใช้ respiratory support ด้วย HFNC ก่อนใช้ invasive ventilation
 - พิจารณาให้ organ support ยืนๆ ตามความจำเป็น

คำแนะนำเพิ่ม

- ผู้ป่วยที่ได้ darunavir + ritonavir หรือ lopinavir/ritonavir ที่ได้รับยาต้านไวรัส anti-HIV ก่อนใช้ยา และระหว่างรักษาเดินเที่ยวบนบินท่องเที่ยวด้วยเครื่องบิน แนะนำให้รับประทาน drug-drug interaction ของยาที่ได้รับประทาน
 - ผู้ป่วยที่ได้ darunavir + ritonavir หรือ lopinavir/ritonavir ก่อน 10 วัน ให้ใช้ยาต้านไวรัส ERG ถ้ามี QTc >500 msec ให้ตัดความถี่อย่างเดียว และ/หรือ ตัดยาต้านไวรัส darunavir และ ritonavir หรือยาต้านไวรัสที่ได้รับประทาน ERG ที่มี QTc prolongation
 - การใช้ favipiravir ในหญิงตั้งครรภ์ มีโอกาสเกิด teratogenic effect ควรระวังให้ทราบ และต้องให้คำแนะนำเพิ่มเติมให้ผู้ป่วยรับฟังด้วย
 - หากต้องมีการรักษาด้วย SARS-CoV2 ร่วมกับยาที่มีพิษต่อตับ ต้องลดขนาดยาลง ควบคุมความเสี่ยง
 - ไม่แนะนำให้ใช้ steroid ในภาวะรักษา COVID-19 ยกเว้นกรณีที่ต้องรักษาตับที่รุนแรงด้วย ARDS ให้พิจารณาเป็นรายๆ ไป
 - ผู้ป่วยที่มีอาการที่เข้มงวดมากกว่าที่เข้ามาได้ โดยไม่ต้องการ swab ชา ให้หักคนและตรวจ 14 วัน บันทึกวันที่เริ่มมีอาการ ร่วมกับแนะนำการปฏิบัติ และให้สืบท่องาก่อนอ่าน
- ***การพิจารณาเข้ามานักป่วย
 - อุณหภูมิไม่เกิน 37.5°C ต่อเนื่อง 48 ชั่วโมง
 - Respiratory rate ไม่เกิน 20 ครั้ง/นาที
 - $\text{O}_2 \text{ sat room air} 94\%$ ที่นี่ไป ขณะหายใจ